Num. 32. *Non mihi videntur, inquit, satis commode interpretati Latini σοφιστᾶς Pharaonis (Exod. vii, 11), ut dicerent sapientes; σοφοὶ enim sapientes dicuntur. Potuit enim Latinus interpres sophistas dicere, quoniam non est quemadmodum Latine dicatur, et ideo isto verbo jam utimur pro Latino, etc.] Sed auribus Latinis sophista aliud sonabat quam quod Græcæ hic significat σοφιστῆς, quod usurpatur pro magiæ perito. Vide de hac voce quæ concessit vir eruditus Lud. Cresollius, in Theatro rhetorum quos in Græca nominabant sophistas, ab initio.*

LIBRO III. Num. 22. *Hæc usitatissima locutio est et creberrima in Scripturis, locutus est dicens. Sede ea quæ sequitur (Levit. xii, 4) rarius reperitur et Latini sermonis coarctat inopiam; Græcus enim habet, καὶ ἰπεὶς πρὸς αὐτοὺς λέγων, quod Latine exprimi posset, et dices ad eos dicens, minus autem offendit si dicatur, et inquires ad eos dicens; et similis est Græco, quia et ille non dixit: λέξαις πρὸς αὐτοὺς λέγων.] Verum (ne dicam futurum λέξω non ita usitatum fuisse) in sensu ipso nullum est vel minimum discrimen, mirumque est ita λεπτολογεῖν Augustinum, qui tot idioma linguæ Hebræicæ pa-sim omittit. Sed pluribus hæc minutias non persequemur.*

## ANIMADVERSIONES

## IN QUÆSTIONES IN HEPTATEUCHUM.

LIBRO I. Quæst. 3. *Quæritur quemadmodum potuerint angeli cum filiabus hominum concumbere, unde gigantes nati esse perhibentur.] Non male quæstionem de angelorum concubitu solvit; in quam, quasi in scopulum, impeggerant multi Patres Græci; sed frustra dat operam ut ostendat fuisse gigantes. Ante omnia, quærendum fuisset an esset vox Hebraica quæ gigantes significaret, Gen. vi, 4. Voces certe*

נפלים *nphelim* ac גיבורים *gibborim*, fortes ac militares viros sonant, et prior quidem latrones fortasse significat; sed gigantes, hoc est inusitata proceritatis homines, iis significari nemo ostenderit. Fatior LXX interpretes, quos et ipse secutus est Hieronymus, sic vertisse; sed neque nativa vis vocum, neque locorum circumstantiæ iis favent. In hanc vocem iterum impiegit Augustinus Quæst. 18.

Quæst. 9. *Notandum*, inquit, *quod scriptum est* (Gen. vii, 15), in quo est spiritus vitæ, non solum de hominibus, sed etiam de pecoribus dictum; propter illud quod quidam de Spiritu sancto volunt intelligere, ubi scriptum est (Gen. ii, 7), et insufflavit Deus in faciem ejus spiritum vitæ; quod melius quidam codices habent statum vitæ.] Nimirum, voce spiritus vulgo utebantur Latine ad significandam rem incorpoream et intelligentem, non vero voce status. Attamen Augustinus initio libri vii de Genesi ad litteram interpretatur locum Genes. ii, 7, de mente immortalis, non de anima, quæ possit nobis cum brutis esse communis. Eam vero cur statum potius quam spiritum dici malit non intelligo. Gen. ii, habent Græci πνοή ζωής; capite vero viii, πνεύμα. Sed ad significatam quod attinet, nullum est inter eas voces discrimen. Multa hic quærentur quæ quæsitæ non fuissent, si Hebraice aut certe Græce doctus fuisset Augustinus; multaque aliter solvantur quam soluta fuissent.